
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  12ο  έτους  2025
=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 12η) 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 26η του μηνός Μαρτίου του έτους 
2025, ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη  και ώρα  13:05 μ.μ., πραγματοποιήθηκε  Τακτική Μεικτή 
(διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.10389/21-03-2025  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της 
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το 
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου 
Εσωτερικών.

Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  & Πρόεδρος της  Δημοτικής  Επιτροπής,   2.  Μπάρμπα 
Μαγδαληνή,  3.  Πουλιάκας  Παύλος,  4.  Φρυδάς  Νικόλαος, 5.  Χατζηγαβριήλ  Δέσποινα,  6. 
Χρυσανθίδης Βασίλειος.

Παρούσα (συνδεδεμένη) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, ήταν το 
μέλος της Δημοτικής Επιτροπής  κ. Χατζηγαβριήλ Δέσποινα.

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Χράπας Παντελής, Αντιπρόεδρος,  2. Γάτσιος Αθανάσιος, 3. Μισιρλής Σπυρίδων, 
Μέλη.

Στη  συνεδρίαση  προσκλήθηκε,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  77  παρ.  8  του 
Ν.4555/2018 (ΦΕΚ133/19-7-2018τ.Α΄), ο Πρόεδρος της Κοινότητας Χριστός και ήταν παρών.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, 
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας 
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.    

Α Π Ο Φ Α Σ Η     230 / 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: ΄Εγκριση Υλοποίησης Αθλητικών, Πολιτιστικών Προγραμμάτων ως προς την καταβολή 
μηνιαίας  συνδρομής  για  τις  παρεχόμενες  υπηρεσίες  στα  Αθλητικά,  Πολιτιστικά 
Προγράμματα και Δραστηριότητες του Δήμου Σερρών.

1

ΑΔΑ: 9ΤΒΩΩ10-363



Στην παραπάνω συνεδρίαση,  στο 16ο  θέμα  της ημερήσιας διάταξης,  ο  κ.  Αντιδήμαρχος ως 
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την με αρ.πρωτ.10228/20-3-2025 
εισήγηση του τμήματος Πολιτισμού-Αθλητισμού του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το με αρ. πρωτ. 14420/15-2-2024 έγγραφο του ΥΠΕΣ με θέμα «Προγραμματισμός προσλήψεων 
έκτακτου προσωπικού έτους  2024 στους  ΟΤΑ α΄  βαθμού (ανταποδοτικού χαρακτήρα,  υπό την 
μορφή αντιτίμου και λοιπών αντικαταβολών)».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 5056/2023 με τίτλο «Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής».

3.Τις  διατάξεις  του  άρθρου  1  του  Π.Δ.85/2022  (ΦΕΚ  232/τ.Α΄/17-12-2022)  «Καθορισμός 
προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο- Κλαδολόγιο)».

4. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Σερρών όπως δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ τ.Β αριθ. 2106-21.9.2011, και τις 
τροποποιήσεις  που  δημοσιεύθηκαν  στα  τ.Β  ΦΕΚ  2711-15.11.2011,  3265-30.12.2011,  3272-
30.12.2011,  3313-30.12.2011,  1711-16.05.2012,  2421-03.09.2012,  951-19.04.2013,  290-
10.02.2014, 1224-11.04.2019, 256-06.02.2019 και 5089-18.11.2020, 6287-14.11.2024.

5.  Το  με  αριθ.  27/03-01-2024  ΦΕΚ τ.Β΄,  με  θέμα  α)  «Αυτοδίκαιη  κατάργηση  του  Δημοτικού 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (ΟΠΑΚΠΑ), του Δήμου Σερρών», β) «Αυτοδίκαιη λύση 
της  Δημοτικής  Κοινωφελούς  Επιχείρησης  Νομού  Σερρών»  Ο  Γραμματέας  Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης διαπίστωσε: «Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση (31-12-2023) του 
Δημοτικού Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ &;  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ (ΟΠΑΚΠΑ)»  του  Δήμου 
Σερρών.  Β)  Την  αυτοδίκαιη  λύση  (31-12-2023)  της  Δημοτικής  Κοινωφελούς  Επιχείρησης 
«Κοινωφελής επιχείρηση Δήμου Σερρών - Κ.Ε.Δ.ΗΣ.» Νομού Σερρών».

6. Την υπ’αρ. 1127/2024 (Β’ 27) διαπιστωτική πράξη του Γραμματέα ΑΔΜΘ για την αυτοδίκαιη 
κατάργηση και λύση των ΝΠ του Δήμου Σερρών.

7.Την υπ’αρ.πρωτ, 2060/19-1-2024 απόφαση του Δημάρχου για την κατάταξη προσωπικού των 
καταργούμενων Ν.Π. του Δήμου, ΦΕΚ 526/26-1-2024 τεύχος β. 

8. Την τεκμαιρόμενη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλήλων σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ.2 περ.δ του άρθρου27 ν.5056/2023.

9. Τις υπ’αρ. 206/2024 και 303/2024 αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου και την υπ’αρ. 836/2024 
απόφαση της  Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σερρών,  σύμφωνα με  τα άρθρα 27 και  29 του 
ν.5056/2023

2

ΑΔΑ: 9ΤΒΩΩ10-363



Παρακαλείται το σώμα όπως αποφασίσει για την έγκριση καταβολή μηνιαίας συνδρομής για τις 
παρεχόμενες υπηρεσίες στα αθλητικά, πολιτιστικά προγράμματα και δραστηριότητες. 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ

Ο Δήμος  Σερρών  στο  πλαίσιο  των  Κοινωνικών,  Πολιτιστικών  και  Αθλητικών  Προγραμμάτων, 
Δράσεων  και  Δραστηριοτήτων  του,  προγραμματίζει,  οργανώνει  και  υλοποιεί  κάθε  χρόνο  τα 
παρακάτω Προγράμματα και Τμήματα:

Α) Α Θ Λ Η Τ Ι Κ Α Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α

 Προγράμματα Αεροβικής Γυμναστικής ενηλίκων, PILATES, YOGA κ.λ.π.
 Προγράμματα μπαλέτου και σύγχρονου χορού παιδιών και εφήβων 

Β) Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Τ Ι Κ Α Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α 

Εικαστικό Εργαστήρι «ΑΡΤΙΟ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ»
 Μαθήματα Ζωγραφικής παιδιών και εφήβων. 
 Μαθήματα Ζωγραφικής ενηλίκων
 Μαθήματα εκμάθησης Κεραμικής τέχνης παιδιών και εφήβων
 Μαθήματα εκμάθησης Κεραμικής τέχνης ενηλίκων
 Μαθήματα Ιστορία της Τέχνης

Μουσικό Φυτώριο
 Τμήμα εκμάθησης Μουσικών οργάνων
 Πρόγραμμα παιδικής και εφηβικής χορωδίας 

Γ) Χ Ω Ρ Ο Ι & Ο Ρ Ο Ι  Υ Λ Ο Π Ο Ι Η Σ Η Σ

 Όλα τα Αθλητικά - Πολιτιστικά Προγράμματα, δραστηριότητες και Δράσεις, θα υλοποιούνται στις 
υπάρχουσες αθλητικές εγκαταστάσεις, χώρους και αίθουσες του Δήμου μας, καθημερινά πρωί και 
απόγευμα, αναλυτικά:

 Το  Πρόγραμμα  Αεροβικής  Γυμναστικής  ενηλίκων, PILATES,  YOGA  κ.λ.π  στο 
γυμναστήριο του 4ου ορόφου του Κέντρου Τέχνης Πολιτισμού - Αθλητισμού & Νέας Γενιάς 
επί της οδού Εθν. Αντίστασης 34 -Σέρρες

 Το Πρόγραμμα μπαλέτου και σύγχρονου χορού παιδιών και εφήβων στο γυμναστήριο 
του 2ου ορόφου του Κέντρου Τέχνης Πολιτισμού - Αθλητισμού & Νέας Γενιάς επί της οδού 
Εθν. Αντίστασης 34 -Σέρρες

 Τα προγράμματα εκμάθησης Μουσικών οργάνων  & παιδικής και εφηβικής χορωδίας 
στην αίθουσα εκδηλώσεων του 1ου ορόφου του Κέντρου Τέχνης Πολιτισμού-Αθλητισμού & 
Νέας Γενιάς επί της οδού Εθν. Αντίστασης 34 -Σέρρες

 Τα Μαθήματα Ζωγραφικής παιδιών και εφήβων, Μαθήματα Ζωγραφικής ενηλίκων
Μαθήματα  εκμάθησης  Κεραμικής  τέχνης  παιδιών  και  εφήβων,  Μαθήματα  εκμάθησης 
Κεραμικής  τέχνης  ενηλίκων,  και  Μαθήματα  Ιστορία  της  Τέχνης θα  υλοποιούνται  στο 

3

ΑΔΑ: 9ΤΒΩΩ10-363



Εικαστικό Εργαστήρι «ΑΡΤΙΟ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ» επί της οδού Ν. Φωκά & Ακροπόλεως 
6 Σέρρες.

Δ) ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ με ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑ

Όλα από τα ανωτέρω προγράμματα, δράσεις και δραστηριότητες & όποια δημιουργηθούν στο 
μέλλον και λειτουργήσουν με την σχέση της ανταποδοτικότητας η οικονομική συνδρομή των 
ωφελούμενων δημοτών.

«Επιβολή    αντιτίμου μηνιαίας συνδρομής για τις παρεχόμενες υπηρεσίες στα αθλητικά,   
πολιτιστικά προγράμματα και δραστηριότητες»

α) Προτείνεται ώστε να  εγκρίνετε  την καταβολής αντιτίμου μηνιαίας συνδρομής,
στα  Αθλητικά  και  Πολιτιστικά  προγράμματα,  όπως  ορίζεται  η  παρακάτω  μηνιαία 
οικονομική συνδρομή. Αναλυτικά: 

 Προγράμματα Αεροβικής Γυμναστικής ενηλίκων, PILATES, YOGA κ.λ.π. 20€/μηνιαίως
 Προγράμματα μπαλέτου και σύγχρονου χορού παιδιών και εφήβων  25€/μηνιαίως
 Προγράμματα εκμάθησης Μουσικών οργάνων 10€/μηνιαίως
 Προγράμματα παιδικής και εφηβικής χορωδίας 5€ /μηνιαίως
 Μαθήματα Ζωγραφικής παιδιών και εφήβων 30€/μηνιαίως
 Μαθήματα Ζωγραφικής ενηλίκων 35€/μηνιαίως
 Μαθήματα εκμάθησης Κεραμικής τέχνης παιδιών και εφήβων 30€/μηνιαίως
 Μαθήματα εκμάθησης Κεραμικής τέχνης ενηλίκων35€/μηνιαίως
 Μαθήματα Ιστορία της Τέχνης 5€/μηνιαίως

β) Προτείνεται ώστε να  εγκρίνετε την απαλλαγή της υποχρέωσης καταβολής αντιτίμου 
μηνιαίας συνδρομής

1.Προτείνεται  να  εγκρίνετε  ώστε  να  απαλλάσσονται  της  υποχρέωσης  καταβολής 
οικονομικής  συνδρομής  :  α)  οι  άποροι  (εφόσον  είναι  εγγεγραμμένοι  στους  σχετικούς 
καταλόγους του Δήμου ή προσκομίσουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά) 
β)ένα ποσοστό κοινωνικά ευπαθών ομάδων, μεταξύ των οποίων και τα άτομα με ειδικές 
ανάγκες
2. Μέλη της ίδιας οικογένειας που παρακολουθούν ίδια ή διαφορετικά τμήματα έκπτωση 
20% ο καθένας επί του συνολικού μηνιαίου ποσού.
3.  Το 13% των θέσεων του κάθε τμήματος θα μπορεί να διατεθεί με μειωμένο αντίτιμο ή 
ατελώς σε εξαιρετικές περιπτώσεις (έχοντες σοβαρή οικονομική δυσχέρεια ή μονογονεϊκές 
ή πολύτεκνες ή τρίτεκνες οικογένειες) μετά από απόφαση του Δημοτικού συμβουλίου, αφού 
προηγηθεί αίτηση από τους ενδιαφερομένους».

Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1) όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη 
αυτής εξέθεσαν, 2) την με αρ.πρωτ.10228/20-3-2025 εισήγηση του τμήματος Πολιτισμού-Αθλητισμού 
του Δήμου, 3) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 
του Ν.4735/2020,  4) τις  διατάξεις  του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10,  όπως προστέθηκε από το 
άρθρο 9 του ν.5056/23,

4

ΑΔΑ: 9ΤΒΩΩ10-363



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Εγκρίνει την επιβολή αντιτίμου μηνιαίας συνδρομής για τις παρεχόμενες υπηρεσίες στα 
Αθλητικά, Πολιτιστικά Προγράμματα και Δραστηριότητες  του Δήμου ως ακολούθως: 

 Προγράμματα Αεροβικής Γυμναστικής ενηλίκων, PILATES, YOGA κ.λ.π. 20€/μηνιαίως
 Προγράμματα μπαλέτου και σύγχρονου χορού παιδιών και εφήβων 25€/μηνιαίως
 Προγράμματα εκμάθησης Μουσικών οργάνων 10€/μηνιαίως
 Προγράμματα παιδικής και εφηβικής χορωδίας 5€ /μηνιαίως
 Μαθήματα Ζωγραφικής παιδιών και εφήβων 30€/μηνιαίως
 Μαθήματα Ζωγραφικής ενηλίκων 35€/μηνιαίως
 Μαθήματα εκμάθησης Κεραμικής τέχνης παιδιών και εφήβων 30€/μηνιαίως
 Μαθήματα εκμάθησης Κεραμικής τέχνης ενηλίκων 35€/μηνιαίως
 Μαθήματα Ιστορία της Τέχνης 5€/μηνιαίως

Β)  Εγκρίνει  την  απαλλαγή  της  υποχρέωσης  καταβολής  αντιτίμου  μηνιαίας  συνδρομής  των 
κάτωθι περιπτώσεων: 
1.α)  Οι  άποροι  (εφόσον  είναι  εγγεγραμμένοι  στους  σχετικούς  καταλόγους  του  Δήμου  ή 
προσκομίσουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά). 
  β)  ΄Ενα ποσοστό κοινωνικά ευπαθών ομάδων, μεταξύ των οποίων και τα άτομα με ειδικές 
ανάγκες.
2. Μέλη της ίδιας οικογένειας που παρακολουθούν ίδια ή διαφορετικά τμήματα έκπτωση 20% ο 
καθένας επί του συνολικού μηνιαίου ποσού. 
3. Το 13% των θέσεων του κάθε τμήματος θα μπορεί να διατεθεί με μειωμένο αντίτιμο ή ατελώς 
σε  εξαιρετικές  περιπτώσεις  (έχοντες  σοβαρή  οικονομική  δυσχέρεια  ή  μονογονεϊκές  ή 
πολύτεκνες  ή  τρίτεκνες  οικογένειες)  μετά  από  απόφαση  του  Δημοτικού  συμβουλίου,  αφού 
προηγηθεί αίτηση από τους ενδιαφερομένους.

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ                           

   
                                                                                        1)  Μπάρμπα Μαγδαληνή

  
     2)  Πουλιάκας Παύλος

                                                                                        3)  Φρυδάς Νικόλαος 
  
                                                                                        4)  Xατζηγαβριήλ Δέσποινα
 
                                                                                        5)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

5

ΑΔΑ: 9ΤΒΩΩ10-363



Σέρρες  28 - 03 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

6

ΑΔΑ: 9ΤΒΩΩ10-363


	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
	Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2025-03-28T12:05:29+0200
	Athens




